ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG-THÁP CHÀM

HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG

CÔNG CHỨC CẤP XÃ NĂM 2024

Số: 788/TB-HĐTD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 13 tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Công bố danh mục tài liệu giới thiệu tham khảo ôn thi

kỳ thi tuyển công chức cấp xã năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 23/7/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về tuyển dụng công chức cấp xã thuộc thành phố Phan Rang –

Tháp Chàm năm 2024. Thông báo số 504/TB-UBND ngày 25/7/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tuyển dụng công chức cấp xã thuộc thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm năm 2024.

 Căn cứ Quyết định số 4171/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về việc thành lập Hội đồng

tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024.

Theo Thông báo số 787/TB-HĐTD ngày 12/11/2024 của Hội đồng tuyển

dụng công chức cấp xã năm 2024 về việc kết quả thẩm định hồ sơ và danh sách

các thí sinh đủ điều kiện dự tuyển công chức cấp xã năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm thông báo danh mục

tài liệu giới thiệu tham khảo ôn thi kỳ tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024, cụ

thể như sau:

 I. DANH MỤC TÀI LIỆU ÔN TẬP VÒNG 1:

1. Danh mục Tài liệu môn Kiến thức chung.

- Hiến pháp năm 2013.

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015.

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương 2019.

- Luật cán bộ, công chức ngày 13/11/2008.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và luật

Viên chức 2019.

- Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.

- Nghị định số 116/2024/NĐ-CP ngày 17/9/2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm

2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.

- Nghị định số 06/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 02 năm 2023 quy định về

kiểm dịnh chất lượng đầu vào công chức.

 2

- Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về

cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố.

- Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý,

kỷ luật cán bộ công chức, viên chức.

- Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý, kỷ

luật cán bộ, công chức, viên chức.

2. Danh mục tài liệu Phần Tin học.

Bộ câu hỏi ngân hàng đề thi trắc nghiệm chuẩn kỹ năng sử dụng Công

nghệ thông tin cơ bản (Theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông).

3. Danh mục Tài liệu Phần Tiếng Anh.

Bộ câu hỏi ngân hàng đề thi trắc nghiệm chuẩn kỹ năng sử dụng tiếng Anh

cơ bản Bậc 1 (Theo Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2024 của Bộ

Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

II. DANH MỤC TÀI LIỆU ÔN TẬP THI VÒNG 2 MÔN KIẾN

THỨC CHUYÊN NGÀNH:

1. Nhóm tài liệu đối với thí sinh dự tuyển chức danh Tài chính – kế

toán.

- Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-VPQH ngày 15/7/2020 của Văn phòng

Quốc hội về Luật Ngân sách nhà nước: Từ Điều 7 đến Điều 18.

- Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015.

- Luật Kế toán ngày 20/11/2015.

- Nghị định số 163/20216/NĐ-CP ngày 21/12/2016 quy định chi tiết một

số điều của Luật Ngân sách nhà nước.

- Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ Tài chính Hướng

dẫn chế độ kế toán ngân sách và tài chính xã.

- Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 03/10/2016 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

- Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính Quy

định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị

trấn.

2. Nhóm tài liệu đối với thí sinh dự tuyển chức danh Địa chính – xây

dựng – đô thị và môi trường.

 - Luật đất đai năm 2024.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật đất đai số 31/2024/QH15, luật

nhà ở số 27/2023/QH15, luật kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và luật

các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15.

 3

- Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai.

- Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ Quy định

về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và Hệ thống thông tin đất đai.

- Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ Quy định

về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.

- Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ Quy định

về giá đất.

- Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ Quy định

về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất.

- Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường Quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử

dụng đất.

- Thông tư số 09/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường Quy định về nội dung, cấu trúc, kiểu thông tin cơ sở dữ liệu quốc gia

về đất đai và yêu cầu kỹ thuật đối với phần mềm ứng dụng của Hệ thống thông

tin quốc gia về đất đai.

- Thông tư số 10/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường Quy định về hồ sơ địa chính, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất

- Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-VPQH ngày 02/8/2023 của Văn phòng

Quốc hội về Luật Lâm nghiệp: từ Điều 37 đến Điều 65.

3. Nhóm tài liệu đối với thí sinh dự tuyển chức danh Tư pháp – hộ

tịch.

- Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014: Điều 7; Điều 13; Điều 16; Điều 17, Điều

18; Điều 26; Điều 27; Điều 28; Điều 29; Điều 32; Điều 33; Điều 34; Điều 72,

Điều 73, Điều 74.

- Văn bản hợp nhất số 1843/VBHN-BTP ngày 11/5/2023 của Bộ Tư pháp

về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch: Điều 2; Điều

3; Điều 4; Điều 6; Điều 7; từ Điều 14 đến Điều 28.

- Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản

sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực

hợp đồng, giao dịch: Điều 3; Điều 5; Điều 6; từ Điều 8 đến Điều 14; Điều 18;

Điều 19; Điều 20; từ Điều 22 đến Điều 26; Điều 34; Điều 35; Điều 36; Điều 38;

Điều 39; Điều 40.

- Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012: từ Điều 5 đến Điều 9;

Điều 37.

- Văn bản hợp nhất số 23/VBHN-VPQH của Văn phòng Quốc hội ngày

15/7/2020 về Luật ban hành văn bản QPPL: từ Điều 142 đến Điều 145; Điều 150,

Điều 151, Điều 154, Điều 155, Điều 156.

 4

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản QPPL: từ Điều

55 đến Điều 61; từ Điều 96 đến Điều 99; Điều 145; Điều 147; Điều 149; Điều

151; Điều 157; Điều 164.

4. Nhóm tài liệu đối với thí sinh dự tuyển chức danh Chỉ huy trưởng

Quân sự

- Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 của Quốc hội ngày 08 tháng 6 năm

2018.

- Luật nghĩa vụ Quân sự số 78/2015/QH13 của Quốc hội ngày 19 tháng 06

năm 2015.

- Luật  Giáo dục Quốc phòng và An ninh số 30/2013/QH13 của Quốc hội

ngày 19 tháng 6 năm 2013.

- Luật Lực lượng dự bị động viên số 53/2019/QH14 của Quốc hội ngày 26

tháng 11 năm 2019.

- Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 của Quốc hội ngày 22 tháng 11

năm 2019.

Ghi chú: Hội đồng tuyển dụng công chức cấp xã thành phố Phan Rang

– Tháp Chàm không phát hành tài liệu ôn tập. Các thí sinh căn cứ vào chuyên

ngành, vị trí việc làm dự tuyển chủ động khai thác tài liệu để phục vụ việc ôn

tập.

Hội đồng tuyển dụng công chức cấp xã thành phố Phan Rang – Tháp

Chàm thông báo cho thí sinh được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Thành viên Hội đồng tuyển dụng;

- UBND các phường, xã;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, NV.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Nguyễn Thành Phú

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T15:50:06+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Thành Phú<thanhphu@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ubnd_tp@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-13T17:13:11+0700